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ABSTRAKT

V práci se věnuji zkoumání určitého období ve své tvorbě, během kterého bylo pro

mě problematické tvořit a jakým způsobem může improvizace pozitivně ovlivnit

skladatelovo myšlení. Ve druhé části pak pomocí textů Daniela Kahnemana a

Edwarda Saratha popisuji určité jevy spojené s kreativní činností a změněnými

stavy vědomí. V poslední části se zamýšlím nad hygienou tvorby a popisuji

činnosti, které jsem v tomto procesu používal.

Klíčová slova: improvizace, vědomí, automatismy myšlení, změněné stavy vědomí.

ABSTRACT

In my thesis I explore a certain period in my work, during which it was difficult for

me to create and how improvisation can positively affect the composer’s thinking.

In the second part, with the help of texts by Daniel Kahneman and Edward Sarath,

I describe certain phenomena associated with creative activity and altered states

of consciousness. In the last part, I think about the hygiene of creation and

describe the activities that I used in this process.

Keywords: improvisation, consciousness, automatisms of thinking, altered states

of consciousness.
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Úvod

Hra. Dva motýli poletují nad květy a přidává se k nim třetí. Jako laik netuším, který

z nich je sameček a který samička. Ani to v snad není důležité. Poletují nad květy

a třepotají křídly. Dva z nich jsou pravděpodobně stejného druhu nebo alespoň

stejné barvy, snažím se je nějak odlišit, alespoň tedy co mi výhled proti slunci

dovolí. Třetí motýl je světlý, buďto bílý nebo žlutý.

Jejich hra, hra vln na hladině rybníka nebo jiné hladiny, hladiny s jinými vlnami a

jiným odleskem slunce, možná měsíce, někdy se může stát, že slunce a měsíc do

sebe problikávají, tak, jako dítě bliká se světlem u vypínače v pokoji paneláku. Hra

myšlenek v naší hlavě, jakási vzpomínka, pak nějaká obava, aha, už vím, … ale to

už je jedno. Motýli jsou pryč a mě ani nebolí oči z toho celkem dlouhého pohledu

do slunce, které mne oslňovalo, když jsem se je snažil sledovat při jejich letu. Je

podvečer, stále ještě dost světla na to, abych na délku rozeznával obličeje lidí ze

svého okna, když koukám naproti přes ulici, ale je už chladněji.

Jejich křídla nevydávají žádný zvuk, slyším spíše včelu nebo čmeláka, někde za

sebou a taky cvrčky, nebo jsem alespoň přesvědčen, že ten rytmický zvuk patří

jim, kdysi jsem to od někoho slyšel, když jsem byl malý. Možná v televizi nebo od

dědy. Nevím…

Jejich hra, jejich barvy a rytmus pohybů z bodu do bodu, které jsem si pomyslně

nakreslil do prostoru svého výhledu z pozorování trajektorie jejich letu nebo toho

míhání, kdo ví, jestli umějí létat nebo se prostě jen tak míhají, zní to jako údery

míčku na stolní tenis, nebo zvuk gumičky, když ji dáš mezi prsty a vystřelíš něco,

asi kamínek nebo kus umělé hmoty z panáčka sebraný na zemi v dětském pokoji.

Je to asi hudba nebo nějaký nervy. Moje nervy.

Hra. Ústřední motiv mých myšlenek při představě psaní úvodu mé magisterské

práce. Jen jedno slovo a tečka. Náznak popisu situace někde v přírodě, třeba se to

stalo, anebo jsem si to vymyslel. Třeba i ta hudba se nějak takhle děje, že ji třeba

někde zaslechnu a pak ji tak napíšu. Třeba je celá ta tvorba hra a někdo míhá

křídlama a jiný třeba zase jezdí lodí.

Rozhodl jsem se napsat práci, jejíž název byl napsán dříve, než jsem věděl, co

bych chtěl psát za téma. Nicméně improvizace mi je blízká. Z několika let, kdy

jsem se do psaní hudby musel nutit, a přestože mne napadaly spousty konceptů a
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typů hudby, nepsal jsem. Nechtělo se mi, nebo jsem nemohl. Teď už můžu, není

to asi ještě takový stav, jaký bych si přál, ale píšu.

Tón celé této práce bude obdobný jako tento úvod. Myšlenky trochu těkají a jsou

obrazotvorné. Název práce je odvozený od názvu mé bakalářské práce, která se

jmenovala Deterministické kompoziční techniky a jejich vliv na skladatelovo

myšlení.1

Název akcentuje improvizaci jako hlavní téma mé práce. Nakonec je jím spíš mé

vědomí, vnímání a procesy, které ovlivňují způsoby práce, předně pak moji chuť

tvořit, pracovat. Nějakou dobu jsem byl přesvědčen, že musím jako součást práce

popsat určité období hudební historie, během kterého se improvizovaná hudba

vyvíjela do současné podoby, případně jak se improvizační prvky během let

vstřebávaly do děl skladatelů soudobé vážné hudby. Čím déle jsem však o práci

přemýšlel jako o smysluplném celku, tím více mi přišlo obtížnější a zbytečnější

takovýto oddíl do mé práce zařadit. Nakonec jsem se rozhodl, že jen kvůli pořádku

věnuji průřezu takovéhoto období pár zmínek do prostoru první kapitoly. Rozhodl

jsem se tak jednak proto, že prací, které se zabývají tématy historie specifických

etap vývoje hudby, je více než dost, druhak proto, že bych nemohl takto

odbornému tématu věnovat dostatečný prostor a předně bych pak narušil osobní

ráz práce, která je ze všeho nejvíc subjektivním popisem mé práce a určitých

komplikací s ní spojených.

Sama práce je pak složena ze třech dílů, kdy v první kapitole popíšu téma

improvizace z mého osobního pohledu tak, aby bylo zřejmé, jakými aspekty tohoto

fenoménu se budu chtít později zabývat. V dílu druhém se pak zamýšlím nad

myšlenkami dvou autorů, ekonoma a psychologa Daniela Kahnemana a hudebníka

a vědce Eda Saratha, jejichž práce, které jsem použil v této kapitole, souzní s mojí

představou o pátrání a poznatcích, které jsem se snažil zde popsat. Třetí kapitolu,

kterou i přes její subjektivnost považuji pak za těžiště celé práce, jsem věnoval

tématu, které moje nesnáze s psaním provázelo a já je nazval termínem hygiena

tvorby. V práci tedy řeším různé jevy spojené s improvizací anebo změněnými

stavy vědomí, abych mohl sám sebe za účelem poznávání mechanismů tvůrčí

práce lépe poznat a ovládat prostor, kde se takové zvyky a činnosti tvoří, jeho

1 HORA, Petr. Deterministické kompoziční techniky a jejich vliv na skladatelovo myšlení. Bakalářská práce. Praha:

Akademie múzických umění, 2016.
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údržbu a kultivování takovým směrem, kde bych mohl vědomě alespoň pomáhat

řídit jeho směřování.

Práce zkrátka sleduje procesy práce a zvyky autora a výsledkem není odborná

psychologická ani neurologická studie, nýbrž zamyšlení nebo esej, která mapuje

autorovo období, ve kterém se nenacházel v optimálním rozpoložení pro tvůrčí

činnost a konečně pak určité vyústění v podobě poslední kapitoly. Odborné práce,

zabývající se stavy vědomí z neurologického a psychologického hlediska rád

přenechám vědcům a studentům těchto vědních oborů, ale i přesto jsem

přesvědčen, že zaznamenám, alespoň pro sebe podstatný proces, část cesty,

kterou jsem ušel za posledních pár let.

Souhrnně bychom pak mohli na závěr úvodu říci, že se skladatel snaží v práci

popsat, jak mu nešlo tvořit. Nachází témata, třeba jako je improvizace anebo pak

jiné pohledy na tvůrčí myšlení, či myšlení celkově a v závěru, tak jak to bývá u

filmů s happyendem, dochází k tomu, že psát chce, může a že je velmi podstatné

se udržet ve hře. Neboť hra jako činnost ohraničena souborem pravidel, která jsou

dopředu známa anebo se také klidně tvoří za pochodu, může být i alegorií života,

jeho nástrah, problematiky tvorby nebo čehokoliv jiného. Mnohdy nám nezbývá

ani nic jiného než přijmout pravidla různých her, kterých se z různých příčin

účastníme, takže když se nám pak nabízí možnost vytvořit si vlastní hru, vlastní

pravidla, bylo by dobré tak učinit a tvořit. Hrát hru, kterou hrajeme se sebou

samým a snažíme se přimět se k tvůrčí práci, nebo pak tu, o něco lepší a

zajímavější hru, tvorbu samotnou, kde si tvoříme svět takový, jaký se nám líbí

nebo jaký jej prostě chceme v tu chvíli mít.
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1 Hudební improvizace

1.1 Uvedení do problematiky a představení autorových tendencí


[…]


obalu. Nicméně tak, jako například sportovci mají v současnosti vypacované

metodiky a způsoby výživy a mnoha dalších aspektů jejich přípravy, i hudebníci by

mohli mít nějaké metody, kterými by se udržovali v inspirativní a zdravé náladě,

stavu, ve kterém by v jejich, mentálně těžké práci zkoušené mysli, došlo

k potřebné regeneraci. Pak by ale možná zmizela ta poezie, která vypráví o

zbědovaných umělcích a jejich rozervaných duších. Ostatně, ukáže čas, jestli svět
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tvůrčích, mnohdy částěčně vyšinutých lidí, bude kdy inklinovat nějak většinově

k podobným potřebám.
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Závěr

Možná už práce dávno skočila a všechny další myšlenky a slova jsou zytečná.

Možná ta hra nebyla tím, čím jsem chtěl aby byla. Každopádně jsme na konci

práce, která opravdu je více než upovídaná a mnohdy její věty čtenáře jen pletou.

Taková je ale moje mysl, která s sebou nese spoustu zbytečných slov a nepřesných

formulací. Taková je moje role v soukolí vzdělávacího systému, ač se snažím

sebevíc, stále nevytvářím dojem studenta, který by pochopil, jak samotné studium

probíhá.

Někde jsem dnes zahlédl motivační citát, který říká „přijmy své chyby a běž dál“,

nicméně nesouvisí to s faktem, že chodím ráno běhat. Při běhání mne ale napadá

spousta myšlenek, které, jak jsem popisoval ve druhé kapitole, v rámci teorie dvou

systémů, nám pravděpodobně dohazuje náš vždy aktivní a všetečný S1. Ten mi

při cvičení jógy v protahovací pauze při běhání doporučil i jednu citaci Romaina

Rolanda, kterou jsem si před dvěma lety napsal na zeď. Napíšu jí jen v angličtině,

protože ji zkrátka pro její poetičnost nechci překládat. Ever tried – ever failed –

doesn’t matter – try again – fail again – fail better. Toto souvětí mne naplňuje

určitým klidem, neboť vím, že jsem chyboval.

Motýli, kteří mi lítali v hlavě v úvodu této práce, usedli na trochu nadarmo zvířený

prach tématu, které je tak trochu moc osobní a tak trochu málo vysvětlené. Jejich

hra ale zůstává, alespoň v jednou vyvolané představě v naší hlavě, kde tak jako

tak všechno končí i začíná. Nechci být v závěru melodramatický, chtěl bych být

jen trochu melodický, alespoň natolik, abych naznačil některé další možnosti

probírané látky.

Odpověděl jsem si na některé otázky, které mne trápily a dráždily. Odpověděl jsem

si na to, že mé intuitivní a systémem 1 navrhované myšlenky nejsou třeba jen ty

správně, ale prostě jen ty, které mi prochází častěji pod oknem a fakt, že ten,

koho jsem viděl pětkrát je určitě více důvěrohodný než ten, kterého vidím poprvé,

nemusí platit. Intuice je zkrátka podle Kahnemana a dalších vědců asociativním

klubkem našeho automatického vyhodnocovacího zařízení v mysli, kde platí

základní rovnice pro přežití jedince a využití slibné příležitosti. (Což by mohlo

vysvětlovat, proč je nová soudobá vážná hudba tak okrajový a jen opravdovými

labužníky vyhledávaný artikl.)

Vím, že Brahms popisoval své zážitky se vznikající skladbou, které dostával jako

na podnose, tak jako Mozart se svým kompozičním „menu“ které si prohlížel
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jakoby nic a pak jej prostě přepsal do not. Ty skladby už byly napsané a autoři si

je prostě vzali z regálu své mysli. Melodie znějí dál, svět něco objevuje a my,

potomci těch, kteří psali křídou a kamenem, recyklujeme myšlenky slavných na

skvělých strojích z plastu a elektronek.

Třeba je to zbytečné téma. Téma, které je hodné spíše pětiletého dítěte.

Stal jsem se tak na chvíli opět skutečně mladý.

Možná je veškerá zkušenost jen nános, jak mi přišlo po hloubkové meditaci, kterou

jsem prodělal před pár lety. Vysvětlení můžu najít třeba v citaci z úvodu knihy The

Ashgate Research Companion to Experimental Music, „tam, kde žije zkoumání

zvukového potenciálu objektů, je zřejmě největší forma experimentování“. Chtít

přesvědčit seba sama, že mohu stále objevit nový zvukový potenciál, který ještě

nikdy nikdo neobjevil a nezažil, je absurdní. Takto bych mohl chápat potom

odpověď na svojí otázku, do jaké míry můžeme být originální, jako naprosto

zbytečnou a možná pak jediné podstatné je to, že jsme ten který objev udělali

sami pro sebe. Být opakovaně Tabulou Rasou. Být opakovaně tím, čím být chci,

nebo prostě jen míchat kartami a vytahovat (při troše štěstí) trumfy.

Snahou odhalit tendence (alespoň svých) tvůrčích automatismů můžu zjistit

spoustu trapných a svým způsobem nepříjemných pravd, skutečností. Spousta

obecně uznávaných schopností a vrozených talentů pak může působit jako jen jiná

forma hry na opici, kdy jeden dělá grimasy a druhý je opakuje. A možná, že je to

takhle správé. Celý život se učíme různé zvyky a když se je naučíme a vše už

umíme, umřeme. Je to jako hra na opici a kdo vyhraje, umře. Nebo třeba poletí

na Mars. Kdo ví.

Ano, je to hra a mě baví hrát si na to, že se mě to třeba netýká. Týká. Na Mars

zatím nelétáme, někdo jednou snad poletí. Buď to bude kosmonaut, popelář nebo

třeba opice. Otázkou zůstává, jestli to k něčemu bude. Ale pokud pohyb je tvorba,

musíme na Mars!
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