Petr Hora – třídní posudek

Petr Hora se narodil 26. června 1981 v Chrudimi. Od šesti let navštěvoval ZUŠ,

nicméně pravděpodobně z důvodu své vzdorovitosti nepokračoval bezprostředně na

konzervatoři, na kterou nastoupil až v pozdějším věku. Mezitím se stihl vyučit

kuchařem, krátce studovat obchodní akademii či pracovat jako zedník, kuchař a číšník.

Na konzervatoři v Teplicích pak studoval varhany a skladbu. Skladbu absolvoval v roce

2010 v době, kdy již prvním rokem studoval skladbu na HAMU, kam byl přijat hned po

maturitě na konzervatoři, a to pod vedením prof. Hanuše Bartoně. Studií nicméně asi

po dvou letech zanechal. Zpátky se pak na naši katedru vrátil v roce 2014.

První tři roky Petrova bakalářského studia se nesly v duchu kompozičního

konstruktivismu, disciplíny a jakéhosi skladatelského sebe-ukázňování, což mohlo být

velkým překvapením pro všechny, kdo Petra znali z jeho prvního působení na HAMU

jako vysloveně „intuitivního“ skladatele. Konstruktivistický přístup ke komponování si

Petr sám „naordinoval“ jednak za účelem nabytí soustředěnosti při vlastním

komponování a zároveň, jak sám říkal, za účelem zbavení se hudebních „nánosů“ –

jinými slovy již slyšené hudby, která mu samovolně naskakovala v případě, když

komponoval pouze tzv. intuitivně. Během bakalářských studií zkomponoval následující

skladby: Zrcadlení pro klavír (2014), V očích vážky pro smyčcové kvarteto (2015),

A Plan pro komorní soubor (2015), 7 for any instrument(s) (2015), 88 4 piano (2016),

Concerto grosso pro komorní soubor (2016), A Day in a Mess pro housle a orchestr

(2017), Low pro komorní soubor (2017). Dalo by se říci, že každá další skladba

s výjimkou dvou posledně jmenovaných s sebou nesla důslednější a výraznější

zapojení konstruktivistických principů. Tento jeho zájem se pak i přímo odrazil ve

volbě tématu teoretické diplomové práce, která pojednávala o vlivu deterministických

kompozičních technik na skladatelovo myšlení.

Zajímavé nicméně bylo, že na konci každé dokončené skladby chtěl Petr v té

následující pracovat více „intuitivním“ způsobem, tedy tak, jak byl zvyklý dříve.

K poměrně náhlému a definitivnímu obratu pak došlo na přelomu bakalářského a

magisterského stupně. Pro všechny jeho skladby komponované během magisterského

stupně bylo charakteristické opouštění deterministických kompozičních postupů ve

prospěch „intuitivnějšího“ přístupu, který velmi často zahrnoval prvky improvizace.

Mezi tyto skladby patří: Silencity pro komorní ansámbl (2017), Undercover pro klavír,

elektroniku a tanec (2018), ConFashion pro komorní ansámbl (2018), Grind pro

komorní ansámbl (2018), Squid pro komorní orchestr (2018), No hay banda pro

komorní ansámbl (2019), A River Call pro akordeon, dva ženské hlasy a sirénu

(2019), Thru pro komorní ansámbl a recitaci (2019), A Flesh of Mind pro komorní

ansámbl (2019), Calmanimal pro klavír a komorní orchestr (2020). Rovněž volba

tématu magisterské teoretické diplomové práce bezprostředně reflektovala Petrovy

stávající kompoziční zájmy: tak jako se bakalářská práce zabývala vlivem

deterministických kompozičních technik na skladatelovo myšlení, magisterská

přistupuje ke stejnému problému, nicméně z opačné strany, totiž zabývá se vlivem

improvizace na skladatelovo myšlení.

V průběhu Petrových magisterských studií je, myslím, vhodné ještě připomenout jeho

angažování v rámci Ensemble Terrible (školního ansámblu specializovaného na

provádění současné hudby). Pod jeho vedením bylo zorganizováno osm koncertů,

které iniciovaly napsání celé řady nových skladeb a do nichž byly zapojeny desítky

mladých hudebníků z HAMU, Pražské konzervatoře, Konzervatoře Jaroslava Ježka a

dalších mimoškolních profesionálů.

Třebaže z pohledu komponování se Petrova bakalářská a magisterská studia nesla

zdánlivě v protikladném duchu, to zásadní jim bylo společné. Toto společné bych si

dovolil nazvat hledáním smysluplnosti skladatelského počínání. Možná že je to právě

hledání smysluplnosti, které nám v našich šťastných momentech umožňuje na vlastní

hledání zapomínat a být skutečně tvůrčí. Zdá se, jakoby komponování bylo pohybem,

který se zastavuje v okamžiku, kdy si myslíme, že víme, co a proč děláme. Jako

bychom za každou přílišnou jednostrannost byli posléze trestáni znehybněním. U Petra

jako u málokoho z naší katedry si pak, podle mého názoru, můžeme uvědomovat, že

smysluplnost našeho skladatelského počínání není vůbec samozřejmá a že před jejím

hledáním pravděpodobně neutečeme. Jsem vděčný za to, že mi bylo umožněno se

s Petrem pravidelně v průběhu celého jeho studia setkávat, a prožít tak mnoho

důležitých a inspirativních okamžiků. Doufám a věřím, že i v budoucnu bude Petr ještě

dlouhou dobu nacházet dostatek vnitřních sil na to, aby mohl dál úspěšně pokračovat

ve své skladatelské činnosti.
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